Belarus – 316 101 128 238 357

Federaţia Rusă – 257 122 114 107 162

Armenia – 18 27 30 30 79

Vietnam – 36 26 47 41 64

Statele Unite ale

Americii

– 59 8 24 44 47

Total cetăţenii

acordate

– 2 866 1 060 1 542 1 802 2 503

Sursa: Central Statistical Office, Demographic Yearbook Poland 2010, Table 43 (201); Table 44

(202); Table 47 (205).

Ungaria – maghiaritatea plauzibilă devine cetățenie

Asemănător celorlalte state, acordarea cetăţeniei se bazează atât pe jus solis, cât şi pe jus

sanguinis. Prin urmare, etnicii maghiari care au fost privaţi de cetăţenia maghiară în perioada

comunistă sau care fac parte din minorităţile maghiare prezente în statele vecine ca urmare a